İmam-ı Azam'a göre din, "iman, İslâm ve şeriatların hepsine birden verilen i-
simdir."5

Diğer bir tanıma göre din, "akıl sahiplerini peygamberlerin bildirdikleri şeyle-
ri kabule çağıran ilahî bir kanundur."6

Cürcânî (ö. 816/1413), din, millet, şeriat ve mezhep kavramları arasındaki
farka dikkat çekerken şunları söyler: "Din ile millet kavramları, öz olarak birdirler.
Ancak itibar (nisbet) yönünden farklıdırlar. Şeriat, kendisine itaat edilmesi itibariyle
din, bir topluluk oluşturması itibariyle millet ve bir topluluğa ait olması itibariyle de
mezhep olarak isimlendirilir.

Çünkü iyinin taklidi, yöntem
olarak yanlış olmakla birlikte, sonucu itibariyle kötü ve yanlış değildir. Buna karşın,
Kur'an, insanları taklitçiliğin kötü sonuçlarından sakındırmak için ısrarla düşünmeye
ve araştırmaya teşvik etmektedir.35

Sonuç olarak söylemek gerekirse, İbnu'l-Cevzî (ö. 597/1200)'nin veciz ifade-
siyle, "akıl sadece düşünmek ve araştırmak için yaratıldığından, taklit, aklın yararını
ortadan kaldırır. Nitekim kendisine etrafını aydınlatmak için kandil verilen bir kim-
senin, onu söndürerek karanlıkta yürümesi ahmaklık (kabî') tır."36

IV. DİN ÜZERİNE TARTIŞMALAR

Bu başlık altında, genel olarak, kelamcılar açısından dinin mahiyetini, İslam
toplumunun bir üyesi olmanın asgari şartlarının neler olduğunu, onların başka din-
den olan insanların dünyevî ve uhrevî konumlarını nasıl değerlendirdiklerini tespit
etmeye ve yeri geldiğinde bunların eleştirilerini yapmaya çalışacağız.

Kelamcılar, din ile şeriatın (ilahî kanunlar manzumesi) aynı olup olmadığı
üzerinde ihtilaf etmişlerdir. Bu ikisini aynı görenler olduğu gibi, tamamen ayrı gö-
renler de vardır. İkisinin birbirinden ayrı olduğu üzerine en önemli ve dikkat çekici
vurguyu, daha ilk dönemde, Ebu Hanife (ö. 150/767)'nin yaptığını görüyoruz.37

Ona göre din ile şeriat birbirinden tamamen farklı şeylerdir. Çünkü "şeriat-
lar, farz kılınan şeylerdir. Eğer Allah'ın bütün emrettikleri din olsaydı; bu durumda

32 Bkz., a.g.e., IV, 35.
33 Bkz., a.g.e., IV, 44.
34 Bkz., Bakara, 2/170; A'raf, 7/28; Yunus, 10/78; Enbiyâ, 21/53; Şu'arâ, 26/74; Lokman,

Ehl-i Sünnet'e göre itaatlerin
birinci basamağını adalet, tevhid, va'd (iyiliği ödüllendirme), va'îd (kötülüğü ceza-
landırma), peygamberlik ve kerâmetler hususunda dinin temel ilke ve prensipleriyle
İslam şeriatı (emir ve yasakları) nın temel ilke ve prensiplerini bilmek oluşturur.
Çünkü bunları bilmemek insanı küfürden çıkarır. Bağdâdî (ö. 429/1037)'ye göre,
bunları diliyle bir kere deklare eden, cizyeden, savaşılmaktan, esir alınmaktan ve
esir düşmekten emin olur. Yine, bir kez dahi olsa, bunları onaylayan kimse, nikah
akdinde bulunma, kestiğinin yenilmesi, mirastan pay alma, Müslümanların kabris-
tanlığına gömülme, cenaze namazının kılınması ve [namazda] imam olma gibi hak-
ları elde eder.45

İman, itaatlerle artmadığı gibi masiyetlerle de azalmaz. Zira iman tasdikten
ibarettir. Tasdik ise, nicelik ve nitelik yönünden artıp eksilen bir şey değildir. Bu-
nunla birlikte, onlar, kendilerini imanın kalplerdeki nurunun ve ışığının artıp eksil-
diğini söylemekten geri alamazlar.47

İbn Teymiyye (ö. 728/1328)'ye göre ise Bağdâdî'nin aksine, Ehl-i Sünnet'in
temel esaslarından birisi, din ve imanın, söz ve amelden ibaret olmasıdır. Bu ikisi,
"kalbin ve dilin sözü ve kalbin ve organların amelinden ibarettir. Şüphesiz iman,
itaat ile artar, günah (ma'siyet) ile de azalır."48 Bununla birlikte, ona göre Ehl-i

ölmüş olur ve ebedî olarak cehenneme gider. Mesela, Ebu'l-Huzeyl (ö. 235/850),
çocuğun aklı ermeye başlamasının ikinci anında, Bişr b. el-Mu'temir (ö. 210/855)
ise üçüncü anında bu bilgileri öğrenmekle yükümlü olduğunu iddia eder.70 Fakat
çok daha toleranslı olan bazıları, bu sürenin, dini bilgiler hakkında düşünce (nazar)
ve istidlale imkan verecek bir uzunlukta olmasını öngörür.

Cehennemde
çığrışmaları duyulacak olanlar da muhtemelen bunlardır."75

Bağdâdî'nin iddia ettiği gibi, Ehl-i Sünnet alimlerinin hepsi bu konuda suskun
kalmamışlar, tam aksine, bazıları net görüşler ileri sürmüşlerdir. Bunlardan en ö-
nemlisi, Ebu'l-Hasan el-Eş'arî (ö. 324/936)'dir. Ona göre, nasıl ki, Allah'ın dünyada
çocuklara ıstırap çektirmesi doğru ve adil ise ahirette de onlara azap etmesi öylece
doğru ve adildir. Ayrıca, o, Mu'tezilenin, Allah'ın çocuklara babalarının ibret alması
için ıstırap çektirdiği şeklindeki gerekçesini, onların aleyhine kullanarak

Kısaca ifade etmek gerekirse, hasımlar arasında hakkın belirlendiği her mesele usûl-
dendir. Ayrıca, din, bilgi (ma'rifet) ve itaat olarak iki kısma ayrıldığında114, bilgi-
nin asıl, itaatin ise ikincil (fer') olduğu bilinen bir husustur. Bu bakımdan usûl, Ke-
lam İlmi'nin, fürû' ise Fıkıh İlmi'nin konusudur.115

Cüveynî (ö. 478/1085)'ye göre birincisiyle ikincisi arasındaki fark, aslın hak-
kında kesin delil bulunması, fer'in hakkında ise bulunmamasıdır.116

İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350), bunun kısır döngüye (devr) yol açtı-
ğını iddia eder. Çünkü ona göre "asıllar, sadece kesin delil ile sâbit olur" sözü ile
"asıl, hakkında kesin delil bulunan şeydir" sözü açık bir kısır döngüdür. Burada
göze çarpan diğer önemli bir sorun da, onlara göre paradoksal bir biçimde, namaz
ve oruç gibi pek çok pratikler (el-mesâilu'l-ameliyye), kesin delil ile sâbit olmalarına

rağmen, usûlden sayılmazken, zannî delil ile sâbit olan pek çok mesele usûlden
sayılır. Bu açık bir çelişkidir.117

Bâkıllânî (ö. 403/1013)'ye göre ise usûl, ister aklî ister dinî (şer'î) olsun, üze-
rinde ihtilaf edilmesi haram olan meselelerdir. Furû' ise ihtilaf edilmesi haram olma-
yan ve tespit ve izahında hataya düşenin günahkar olmadığı meselelerdir.118

İbn Kayyım'a göre bu da, birincisine nazaran daha makul görünmekle birlikte,
yanlış bir görüştür.